Hoc ergo loco considerandum erit qui<d> sit accentus, quid fallacia secundum accentum, et quot modis habeat haec fallacia fieri.

1. Accentus⁶ est modulatio vocis in communi loquendi genere, sed cum sic accipiatur a grammaticis, hic⁷ autem a dialecticis dicitur accentus indistinctio prolationis⁸ vel scripturae circa aliquam dictionem.

2. Fallacia secundum accentum est deceptio proveniens ex indistinctione prolationis vel scripturae.

1 satisfaciamus] satisfaciamus C. 2 quinquaginta] q(ua)n(do) C. 3 dives] b(re)vis C (*quod tamen verisimilius est ex dius quam ex dives ortum esse*). 4 dius] dives C. 5 quibusdam codicibus] quibus orationibus C. 6 *Eadem definitiones accentus secundum grammaticos et dialecticos, eandem definitionem fallacie accentus et eosdem modos apud Anonymum Auralianensem I, 120 sqq. et in Fallaciis Parvipontanis, LM I: 583-585, invenies. Auctores Falliarum Londinensis et Lemovicensium aliter modos assignant.* 7 hic] hoc C. 8 prolationis] vel prolocutionis C. *Eadem ambiguitas semper in sequentibus.*

3. Sunt autem pauci modi quibus fiat haec fallacia, quoniam non est idoneum cuique paralogizare alium secundum accentum, nam et ex prolatione debet distingui accentus, et etiam ridiculae sunt orationes quae fiunt secundum hoc genus fallacie.

Quattuor modis attendimus hanc fallaciā [[fieri]], quarum duo in prolatione, duo in scriptura considerantur.

I. Primus modus est quando aliqua dictio ita indistincte proferatur ut incertum sit utra duarum dictionum proferatur, ut si ita indistincte proferat aliquis hanc vocem ‘loqueris’ ut incertum sit utrum proferat *lóqueris*¹ praesens an² *loquéris* futurum. Similiter et poterit ambigue aliquis proferre hanc dictionem ‘malum’ ut nesciat respon- dens an proferat ‘malum’ habens primam circumflexam an ‘malum’ habens primam acutam. Secundum hunc modum poteris sic para- logizare: ‘Tu loqueris, ergo verum est te loqui’, ‘Quoscumque iustos oportet pendere iniusti sunt, sed iustos viros oportet pendere, ergo iusti viri iniusti sunt’.

II. Secundus modus est quando aliqua dictio ita indistincte pro- ferte ut incertum sit an dictio an oratio proferatur, ut si quis sine determinatione accentus proferat hanc vocem ‘quies’ sive hanc vo- cem ‘invite’. Secundum hunc modum sic fient paralogismi: ‘Quic- quid est quies est qualitas, tu es quies, ergo tu es qualitas’.

III. Tertius modus, qui in scriptura attenditur, est quando ita in- distincte scribitur aliqua dictio ut incertum sit an dictio scribatur an oratio, ut si scribatur ‘quaeritur’ haec dictio sic *qr̄*, incertum est enim an scribatur ‘quaeritur’ an ‘quare’, quoniam scriptura communi- nis est representationi utriusque. Similiter si scribatur haec dictio ‘pendere’ sine nota accentus determinante, hoc modo *pendere*, pote- rit³ esse deceptio. Secundum hunc modum fiunt idem paralogismi qui secundum primum, sed in primum modum cadunt quando fiunt ex ambiguitate prolationis, in secundum quando ex ambigui- tate fiunt scripturae.

IV: Quartus modus est quando ita ambigue scribitur aliqua dic- tio ut dubium sit an dictio scribatur an oratio, ut si quis continue vel sine magna distantia scribat hoc ‘res publica’⁴ et sine notula accen-

1 *lóqueris* – *loquéris*] *sic, cum accentibus C.* 2 *an]* aut **C** *a.c.* 3 *pendere poterit]* *poterit pendere C.* 4 *publica]* *puplica C.*

tus superscripta, poterit enim dubium esse an dictio scribatur an oratio.

V. Quintum modum volunt quidam¹ addere, quem dicunt fieri quando oratio orationi similis est propter vocis similem formam, et ex indistincta prolatione dubium est utra duarum orationum profertur. Sed melius dici potest quod || quando indistinctio prolationis vel scripturae dictionem excedit, ad compositionis vel divisionis fallaciam spectat in dictione considerata^{<m>}, sive respectu dictionis sive respectu orationis hanc fallaciam parit. 88vB

Continuatio: Secundum praedictas fallacias idoneum est facere orationes, <4. 166b1> non est autem idoneum dialecticis facere orationem secundum accentum in hiis quidem quae sunt sine scriptura i.e. in prolatione, possunt enim cogi distincte proferre si indistincte aliquid protulerint.² in scriptis autem et in poematibus magis idoneum est dialecticis facere orationes sophisticae secundum accentum. Sed qualiter poterunt [facere] aliqui facere orationes in scriptura? Numquid poterit quis argumentari nihil pronuntiando? Non utique! Notandum itaque quod non est adversatio ad id quod dixerat sed ad id quod ex dicto voluit intelligi. Cum enim ait “dialecticis non est idoneum facere orationes in prolatione secundum accentum”, dat³ intelligi quia <non> est idoneum aliquem paralogizari⁴ secundum accentum in prolatione, in scriptis autem \et/ poematibus magis idoneum est aliquem paralogizari, videlicet si secum habuerit considerationem, ex ambiguitate enim scripturae impercepta se ipsum intuentem decipiet.

Videtur autem ex hiis innuere quod idoneum sit dialectico disputare sophistice et secundum alias fallacias orationes facere, cum tamen in Topicis⁵ dicat “Verendum est dialectico disputare ad nomen”. Ad hoc potest dici quod dialecticum large appellat logicum, ut dialecticus demonstrativa, dialecticae, temptativae opifex et sophisticae. Vel potest dici quod quandoque quidem dialectico ido-

¹ quidam] *Fortasse Anonymus Aurelianensis I*, 122. Cf. *Fall. Parvipont.*, LM I: 584-585.

² protulerint] protulit C. ³ dat] \de/ait C. ⁴ paralogizari] paralogizare C a.c. ⁵ Arist., *Top.* I.18.108a34-35, ALV.28: “quare omnino verendum dialecticis huiusmodi ad nomen disputare”.

neum est facere sophisticam orationem, cum non habet sc. aliter de proposito disputare. Secundum accentum vero in prolatione numquam idoneum est ei paralogismum facere.

<4.166b3> ut metuo Exemplum hoc ab Horatio sumptum est,¹ in quo fit ambiguitas inter dictionem et orationem ex accentus indistinctione. Poterunt enim intelligi duae subdistinctiones sub hac forma vocis *metuo*, et secundum hoc erit² constructio conveniens sic facta ‘o³ Lydia dormis longas noctes me tuo pereunte’ i.e. me, qui tibi servu<s su>m, pereunte. Potest etiam⁴ unum verbum intelligi, [sc.] ‘metuo’ sc., sub eadem vocis forma, et secundum hoc nulla erit conveniens constructio in oratione proposita. Possunt etiam⁵ intelligi istae tres dictiones ‘me’ ‘tu’ ‘o’ duae⁶ ita: ‘metu’ et ‘o’.

<4.166b6> et heu quianam Aliud est exemplum, a Vergilio sumptum,⁷ in quo provenit ambiguitas ex hac forma vocis ‘quianam’, quae habet se ad unam dictionem et ad duas dictiones.

Ex hiis exemplis a latinis sumptis volunt quidam convincere⁸ hunc librum <non> ab Aristotele graeco compositum esse. Sed forsitan latini nostri graecos imitantes multa dicta a graecis in latinum sermonem transtulerunt, unde non est mirum si in Vergilio et Horatio inveniantur aliqui versus in latinum translati et in graecis †uno† ab Aristotele positi. Vel potest verisimilius dici quod translator huius operis commoda nostrae doctrinae a nostris auctoribus sumpsit exempla, forsitan enim exempla ab Aristotele posita si transferrentur ambiguitatem non reciperent.

<4.166b10> QUI AUTEM SECUNDUM FIGURAM DICTIONIS

Ultimo loco agit de fallacia quae est secundum figuram dictionis; nec est quaerenda ratio, quoniam dictum est quare omnes fallacie iure praecesserint. Si tamen necessarium est rationem assignare, dicas quod maior dubitatio erat de hoc genere fallacie quam de

¹ Horatius, *Carmina* I.25.7-8: “me tuo longas pereunte noctes, Lydia, dormis?”.

² erit] exigit C. ³ o - pereunte] o.li. dor. lō. no.me.p(er)e C. ⁴ etiam] enim C.

⁵ etiam] enim C. ⁶ duae ita] duo item C. ⁷ Vergilius, *Aeneis* V.13: “heu quianam tanti cinixerunt aethera nimbi?”. ⁸ convincere] convicere *vel* connicere

C. *Fort. conicere scribendum.*

aliquo aliorum. Unde et quidam conati sunt illud ad fallacias extra dictionem reducere.

Circa hanc fallaciam considerandum erit quid sit figura dictio-
nis, quid fallacia secundum figuram dictionis, et quot sunt huius
fallacie [[h]] modi.

1. Figura dictionis <est> qualitas terminationis secundum quam multotiens accidentia dictionis perpenduntur. Hic autem dicitur figura dictionis similitudo dictionis cum dictione in terminatione vel in accidentibus considerata. Quandoque enim similis est dictio dictioni in terminatione, ut haec dictio ‘musa’ huic dictioni ‘Catilina’, quandoque assimilatur dictio dictioni non¹ in terminatione² sed in accidentibus, ut haec dictio ‘laurus’ huic dictioni ‘musa’ quoniam eiusdem generis sunt, eiusdem numeri, eiusdem casus. Praevalet in assimilando dictionem dictioni terminationis conformitas similitudini accidentium. Licet tamen †iste†³ stricte per se accipiatur haec appellatio ‘figura’, ex adiuncto tamen fit communior. Dicitur enim fallacia secundum figuram dictionis quae fit ex commutatione accidentium circa dictiones terminatione similes, et etiam terminatione dissimiles ex commutatione praedicamentorum, et quae fit ex permutatione eius quod est hoc aliiquid in quale quid vel econverso. Nec tamen omnino sine ratione omnes hii modi secundum figuram dictionis dicuntur fieri. Similitudo enim ex terminatione considerata omnibus⁴ hiis modis fallendi praebuit originem. Ex eo enim quod dictiones in terminatione sunt similes || videntur in aliis esse similes, sc. cum in accidentibus tum in modo praedicandi, sed cum sint dissimiles fit circa illas et accidentium et modorum praedicandi permutatio.⁵ Ex hac etiam terminationis similitudine fit permutatio a dictione significante hoc aliiquid ad dictionem significantem quale quid vel econverso eo quod quae similem habent vocem similem viden-
tur habere significationem.

89rA

2. Paralogismorum vero qui secundum hanc fallaciam⁶ fiunt quidam habent notam similitudinis intra⁷ sumptam, quidam extra

¹ non] ut C a.c. ² terminatione] determinatione C a.c. ³ iste] fort. ita scriben-
dum. ⁴ omnibus] aliquibus C a.c. ⁵ permutatio] permixtio cum mutatio supras-
cripto C, lectori utrum permixtio an permutatio praferendum relinquens. ⁶ fallaciam]
vocem C. ⁷ intra] infra C hic et semper in sequentibus.

intellectam, sed quasi intra sit¹ sumpta fit in argumentatione deceptio. Intra sumptam habent huiusmodi: ‘Similiter dicitur Catilina ut musa, sed Catilina est masculini generis, ergo musa’. <Extra> intellectam ut hic: ‘Secari est pati, uri est pati, ergo operari² est pati’.

3. Sex modis fit haec fallacia.³

I. Primus modus est quando similitudo dictionis cum dictione in argumentatione, <notā similitudinis intra> sumptā, facit deceptiōnem, hoc modo: ‘Similiter dicitur hoc verbum ‘videre’ huic verbo ‘docere’, sed hoc verbum ‘docere’ actionem significat, ergo hoc verbum ‘videre’ actionem significat’; ‘Similiter dicitur hoc nomen ‘manus’ huic nomini ‘cygnus’, sed hoc nomen ‘manus’ feminini generis est et quartae declinationis, ergo hoc nomen ‘cygnus’.’ Et in hoc possunt fieri paralogismi secundum generum commutationem et praedicamentorum et eius quod est hoc aliquid in⁴ quale quid.

II. Secundus modus est quando in argumentatione fit generum commutatio, notā similitudinis extra⁵ sumptā, hoc modo: ‘Quicquid verum est esse necessarium, illud est enuntiabile; sed hunc syllogismum verum est esse necessarium; ergo hic syllogismus est enuntiabile’; ‘Quicquid verum est esse sanum illud est animal, sed hunc cibum verum est esse sanum, ergo hic cibus est animal’. Sic autem magis latenter fit haec commutatio, quoniam circa dictionem unam in una eius terminatione fit. Minus autem latenter fit quando fit circa dictionem variatis cum⁶ genere terminationibus hoc modo: ‘Quicquid est necessarium est enuntiabile, sed syllogismus est necessarius, ergo syllogismus est enuntiabile’, ‘Quicquid est naturale non est factum ab homine, statua est naturalis, ergo non est facta ab homine’, ‘Quilibet populus est homines, haec arbor est populus, ergo haec arbor est homines’.

III. Tertius modus est quando in argumentatione fit numeri commutatio. Hoc autem quandoque fit in eadem terminatione dictionis, et tunc magis latenter; quandoque in diversis terminationibus, et tunc fit minus latenter. In eadem terminatione hoc modo: ‘Quicquid est est unum, populus est, ergo populus est unum’, nam

¹ sit] exp. C. ² operari] fort. imperari C a.c. ³ Eosdem sex modos agnoscit Auctor Fallaciarum Parvipontanarum, LM I: 587-590. ⁴ in] vel C. ⁵ extra] [[est]] infra C. ⁶ cum] aū, i.e. autem C a.c.; cū, i.e. cum p.c.

per intellectum hoc verbum ‘est’ in assumptione pluralem numerum gerit; ‘Nulla species specialissima est plures species, omnes species sunt plures species, ergo nulla \species/ est species specialissima’, ‘Omnia differentia sunt plura, nulla communis differentia est plura, ergo nulla communis differentia est differentia’. In diversis terminationibus hoc modo: ‘Omne animal est rationale vel irrationale, ista sunt animalia, ergo sunt rationalia vel irrationalia’, ‘Omnes homines habent plura capita, iste est homo, ergo habet plura capita’.

IV. Quartum modum facit commutatio casuum in argumentatione facta. Hoc autem dupliciter fit, vel in una terminatione dictionis et latenter, hoc modo: ‘Omnia quinque sunt plura quam quattuor, ista tria sunt aliqua aliquorum quinque, ergo ista tria sunt plura quam quattuor’, ‘Quaelibet manus est una manuum, iste digitus est [hoc] manus, ergo est una manuum’. Vel diversis terminationibus et minus latenter, hoc modo: ‘Omne risibile est homo, sed iste asinus est risibilis, ergo iste asinus est homo’. Nec mireris¹ si exemplum hiis modis adaptemus in quibus etiam aliae incident fallacie, nihil² enim prohibet eandem orationem plures habere fallendi occasions.

V. Quintus modus est quando a praedicabili pertinente ad unum praedicamentum fit commutatio ad praedicabile pertinens ad aliud praedicamentum, vel etiam ad praedicabile ad nullum praedicamentum pertinens. Large enim dicimus fieri praedicamentorum commutationem vel quando praedicabilia diversorum praedicamentorum in se commutantur, vel quando etiam praedicabilia non praedicamentalia commutantur ad praedicamentalia vel econverso. Duobus autem modis dicitur praedicabile ad praedicamentum aliud spectare: significatione et praedicatione. Praedicatione enim ad illud³ dicitur spectare cuius generalissimum genus de eo praedicatur; significatione ad illud cuius generalissimi rem ipsum principaliter significat. Omnia quidem denominative sumpta <praedicatione> ad praedicamentum primum spectant, quoniam hoc genus «substantia» de omnibus fere denominative sumptis praedicatur.

¹ mireris] i(n)nue's C.

² nihil – occasionem] laudatur Arist., SE 24.179b17

³ il-

Significatione vero nulla ad primum praedicamentum pertinent, sed vel ad praedicamentum qualitatis, ut ‘albus’, ‘grammaticus’ vel ad praedicamentum quantitatis, ut ‘bicubitum’ ‘tricubitum’,¹ vel ad aliquod aliorum praedicamentorum.

Proprie autem et recte dicitur praedicamentorum commutatio fieri quando a praedicabili pertinente ad unum secundum significationem fit commutatio ad praedicabile pertinens ad aliud secundum significationem. Tot autem modis fit praedicamentorum commutatio quot modis praedicamentalia in alia commutari contingit.

Ad horum autem notitiam huiusmodi sufficiat exempla inducere: ‘Quicquid heri vidisti, hodie vides; heri vidisti album; ergo hodie vides album’, a substantia || fit commutatio in qualitate<m>. Item, ‘Qualiscumque Socrates heri fuit, Socrates adhuc est; sed heri fuit Platoni similis; ergo adhuc est Platoni similis’ – a qualitate ad relationem fit variatio. Item, ‘Quantus est hodie, tantus heri fuit; hodie est aequalis huic; ergo heri fuit aequalis illi.’

Fit etiam quandoque commutatio a praedicabili pertinente ad unum praedicamentum ad aliud praedicabile pertinens ad idem² praedicamentum, non tamen sine fallacia, ut hic: ‘Quanti homines sunt hic intus, tanti fuerunt heri hic intus et econverso; hodie decem sunt hic intus; ergo heri decem fuerunt hic intus’: ‘tanti’ quantitatem designat, ‘quanti’³ similiter et ‘decem’, sed hoc continuam,⁴ illud discretam.

VI. Sextus modus est quando a termino designante hoc aliquid fit commutatio ad terminum designantem quale quid vel econverso. Hoc aliquid dicitur dictio designare quae significat aliquid discrete ad quod potest fieri demonstratio vel relatio. Quale quid dicitur dictio significare quae nihil significat ad quod potest demonstratio fieri vel relatio vel etiam illud quod determinate intellectu possit comprehendendi.

Fit ergo commutatio ab eo quod est hoc aliquid ad quale quid hoc modo: ‘Iste habet odio⁵ hoc vinum, ergo habet odio vinum’, ‘Hoc argentum⁶ est pretiosius hoc auro, ergo argentum est pretio-

¹ bicubitum tricubitum] bicubitio tricubitio **C a.c.** ² pertinens ad idem] pertinens ad illud **C a.c.** ³ quanti] quantum **C.** ⁴ continuam] [[contin..ac]] \ continuam/ **C.** ⁵ odio] hodio **C a.c.** ⁶ argentum] argumentum **C a.c.**

sius auro', 'Hac propositione «Iste homo currit» dicitur istum hominem currere, ergo hac dicitur hominem currere'.

A quali fit commutatio hoc modo ad hoc aliquid: 'Dies crescunt, ergo isti vel alii dies crescunt', 'Hoc nomen «homo» significat hominem, ergo istum vel alium hominem', 'Iste desiderat filium, ergo istum vel alium ab isto'.

Ad hunc etiam modum debent reduci quidam paralogismi de quibus apud plerosque venit in dubium sub quam fallaciam cadant. Qui huiusmodi sunt: 'Socrates¹ erit sanus et aeger in eodem anno, ergo erit sanus et aeger in eodem tempore' 'Socrates et Plato sunt in eadem regione, ergo in eodem loco' 'Secana est hic et Rotomagi, ergo aliquid est hic est Rotomagi'.

Quidam enim eos² redigunt ad fallaciam secundum accidens, quidam autem eos fieri <dicunt> in eo quod soliti sumus³ sic dicere, quos omnes eadem culpa confundit: potius enim fiunt secundum commutationem eius quod est quale quid in hoc aliquid. Unde nota quod dupliciter intelliges hoc aliquid, dupliciter quale quid: secundum praedicationem et secundum compositionem. Secundum praedicationem inferioribus attribuitur significare hoc aliquid, superioribus significare quale quid. Quanto⁴ \enim/ aliquid communius est, tanto minus determinatam habet significationem; quanto inferius, tanto certius intellectu comprehensa eius significatio minus a sensu recedit. Secundum compositionem vero inferiora significant quale quid, superiora hoc aliquid. Per 'quale quid' enim intellegimus substantiam accidentibus participantem, per 'hoc aliquid' substantiam pure intellectam. Quanto autem aliqua sunt inferiora, tanto plures proprietates circa substantiam condeterminant; quanto superiora, <tanto> puriorem substantiam faciunt intelligi. Fit ergo commutatio ab eo quod quale quid designat in hoc aliquid cum dico 'Isti fuerunt in eodem anno, ergo in eodem tempore', quoniam quaedam compositio notatur per hoc nomen 'annus' gratia cuius attribuitur istis fuisse in anno eodem; quae, quia non notatur per hoc nomen 'tempus', non attribuitur istis fuisse in eodem tempore.

Ab eo vero quod designat hoc aliquid fit commutatio ad praedi-

¹ Socrates] g^o [= ergo] C a.c.

² eos] eas C.

³ sumus] simus C.

⁴ quanto]

Quinto [[quarto]] C.

cabile designans quale quid ut hic: ‘Quaecumque substantia heri fuit in hoc loco, est in hoc loco; quidam homo heri fuit in hoc loco, ergo quidam homo est in hoc loco’, nam hoc nomen ‘substantia’ designat hoc aliquid respectu significationis huius nominis ‘homo’.

Continuatio: praedictis modis fiunt paralogismi secundum compositionem et divisionem et accentum. <4.166b10> Qui autem¹ secundum figuram dictionis fiunt paralogismi, inquam, illi accidunt secundum quod non idem i.e. dissimile interpretatur similiter i.e. in expositione sumitur tamquam simile, q.d. In hoc fiunt paralogismi secundum figuram dictionis quod inter dissimilia sumitur similitudo, semper enim in huiusmodi paralogismis in quibus assignatur similitudo inter alia datur et inter alia sumitur. Nam data in terminatione sumitur in accidentibus vel significatione; vel data in accidentibus sumitur in terminatione. Ut si dicam “Similiter dicitur hoc nomen ‘Catilina’ huic nomini ‘musa’; sed hoc nomen ‘Catilina’ est masculini generis, ergo et hoc nomen ‘musa’,” data est similitudo in terminatione et sumitur in accidentibus, in quibus tamen inter illa est dissimilitudo, dissimile ergo interpretatur simile, nam sumitur similitudo ubi est dissimilitudo. Et nota[t] quod per non idem designat dissimile, nam identitatem semper solet comitari similitudo.

Potest autem hoc verbum ‘interpretatur’ passive² active exponi, hoc modo: Qui autem secundum figuram dictionis fiunt, illi accidunt quando aliquis interpretatur non idem i.e. dissimile similiter³ (hoc non mutatur), ut quando aliquis interpretatur masculinum femininum, credit enim masculinum esse femininum propter similitudinem terminationis, unde sic argumentatur ‘Similiter dicitur «Catilina» ut «musa», sed «musa» feminini generis est, ergo «Catilina», nihil enim aliud est masculinum interpretari femininum quam masculinum sumere quasi sit femininum. Vel quando aliquis interpretatur femininum masculinum deceptus similiter propter terminationis similitudinem, || ut si cui videatur hoc nomen ‘taurus’ masculini generis quia similiter dicitur huic nomini ‘currus’. Vel quando quis interpretatur quod est inter haec i.e. neutrum alterum

¹ autem] sunt add. Arist., sed - teste Dod - om. codd. Bn et Od. ² passive] *Locus suspectus.* Fort. passive <dicta> vel sim. scribendum. ³ similiter] si sine linea subducta C.

horum i.e. masculinum vel femininum. ‘Inter haec’ i.e. inter masculinum et femininum dicitur neutrum abnegatione, nam neutrum est quod nec masculinum nec femininum est. vel rursum quando aliquis interpretatur quale quantum sumendo nomen ad qualitatem pertinens quasi¹ quantitatem significet; vel quantum quale, et haec pertinent ad praedicamentorum permutationem; vel quando quis interpretatur faciens [vel] patiens i.e. terminum designantem actionem sumit quasi significantem passionem; vel dispositum facere i.e. vel quando dict*<i>o* dispositionem notans, ut ‘sedere’, interpretatur quasi actionem significans; et quando <4.166b14> alia praedicamenta permutantur in alia, †quam†² determinatum <est> prius i.e. secundum praedicamentorum distinctionem, quae facta est prius sc. in libro Praedicamentorum. Vel potest haec determinatio referri ad ea quae in proximo dicta sunt, determinavit enim, licet breviter, qualiter quaedam praedicamenta permutentur in alia.

<4.166b15> Est enim quod Bene dico quod illi paralogismi fiunt secundum quod aliquis interpretatur dictionem designantem passionem vel qualitatem vel dispositionem dictionem designantem actionem, vel alio modo praedicamenta commutat, est enim i.e. contingit <quod> sc.³ ali<quid> quod non est eorum quae sunt facere i.e. significare aliquid quod non est actus velut eorum quae sunt facere i.e. velut actionem dictione[m]⁴ i.e. propter dictionem, sc. propter similitudinem dictionis cum dictione, ut vigere quidem dicitur similiter ei quod est secare vel aedificare, similiter, dico figura⁵ dictionis i.e. secundum dictionis figuraionem sc. terminacionem, ideoque significabit aliquis illud tamquam actionem eo quod secare et aedificare agere sit, quamvis hoc quidem i.e. ‘vigere’ designat⁶ quale quid et affectum quodam modo, dictum sc.⁷ de alio, quia per hoc verbum ‘vigeret’ in praedicato positum quaedam qualitas subiecto attribuitur, illud vero i.e. ‘secare’ sive ‘aedificare’ significat facere, secare enim agere <est>. Eodem autem modo in aliis quod quaedam sc. nomina et verba in dictiones aliarum significationum transmutantur.

¹ quasi quantitatem] i.e. qualitatem C. ² quam] ut Arist. ³ sc. ali<quid> quod] si ali. quod C. ⁴ dictione[m] propter glossam i.e. propter dictionem scribendum censui, quamquam varia lectio dictionem in quibusdam codicibus Aristotelicis extat. ⁵ figura] si C. ⁶ designat] de C; indicat Arist. ⁷ sc. de alio] lectio incerta; sive f- d(e) a(l)i o C.

<4.166b20> Ergo Ad alia transiturus breviter ostendit quid docuerit. Ait ergo: Sufficienter docuimus locos sophisticos secundum dictionem ex quibus sophisticae eliciantur orationes. Ergo ex hiis locis sunt redargutiones secundum dictionem i.e. secundum locutionis proprietatem; per hoc innuit istos locos ad redargutionem spectare, unde in sequentibus pertractatis hiis et aliis quibusdam locis quasi propriis redargutionis alios docebit aliis metis competentes.

<4.166b21> EORUM VERO QUI

De fallaciis quae sunt extra dictionem incipit agere hoc modo: prius eas enumerat, deinde enumeratas exequitur. Dicuntur autem extra dictionem esse fallaciae istae quasi extra locutionis proprietatem, quoniam magis eas facit rerum quam vocum proprietas.

Continuatio: Sex species fallaciarum secundum dictionem hucusque executi sumus, <4.166b21> eorum¹ vero paralogismorum qui sunt extra dictionem species sunt septem i.e. fallaciarum quae extra dictionem sunt septem sunt maneries; “paralogismorum” ait pro ‘fallaciarum’, quoniam paralogismi secundum fallacias fiunt. Vel septem dicit esse modos paralogismorum extra dictionem quoniam septem sunt modi generales, ut secundum quamlibet fallaciam unum generale modum attendamus,² qui tamen multos alios sub se contineat.

<4.166b22> Una quidem³ species est ea quae est secundum accidens. Hoc complexum ‘secundum accidens’ ponitur pro nomine huius fallaciae.

<4.166b22> Secunda vero i.e. secundus modus paralogizandi est in eo quod est simpliciter et non simpliciter i.e. qui fit ex alterna permutatione sumendi aliquid simpliciter et non simpliciter sed quo.

Ad horum intelligentiam hoc sufficiat dicere quoniam simpliciter aliquid sumitur quando dicitur sine qualibet determinatione, non simpliciter autem quando ei additur aliqua determinatio pertinens⁴ ad partem integralem ut ‘Socrates est albus pedem’, vel ad tempus ut ‘Socrates dormit in nocte’, vel ad locum ut ‘Nox est apud antipodes’, vel in respectu alicuius ut ‘Istud est aequale illi secundum longitudinem’.

Hos ergo modos dicendi⁵ non simpliciter determinat cum subdit <4.166b23> sed quo q.d. Secundus modus paralogizandi est qui fit ex <eo> quod aliquid sumitur simpliciter in aliqua propositione et idem non sumitur simpliciter in alia sed quo i.e. cum determinatione[m] ad partem pertinente, aut ubi i.e. cum determinatione

¹ eorum] ex C. ² attendamus] attendimus C. ³ quidem] lin. subd. om. C.
⁴ pertinens] iter. C. ⁵ dicendi] docendi C.

assignativa loci, aut quando i.e. cum nota temporis, aut ad aliquid i.e. cum nota respectus.

<4.166b24> Tertia autem species est quae est secundum elenchi ignorantiam.

<4.166b24> Quarta vero species est secundum consequens etc.¹

<5.166b28> ERGO SECUNDUM ACCIDENS

Fallaciis enumeratis illas exequitur. Et primo agit de fallacia secundum accidens, nec potest in hiis fallaciis ordinis causa assignari sicut in illis quae secundum dictionem fiunt, eodem autem ordine quo posuerat istas fallacias easdem exequitur, ut similiter enumerationi respondeat executio. Forsitan tamen secundum effectus sui prae<e>minentiam ordinantur. Unde fallacia secundum accidens prima ponitur, nam ipsa aliis est efficacior, per eam enim artifices et omnino scientes ab || insciis arguuntur.

89vB

Videndum est quid sit accidens, quid fallacia secundum accidens, quot modi paralogismorum fiant secundum hanc fallaciam.

1. Accidens proprie dicitur omnis fortuna accidentalis. Transumptive autem dicitur accidens praedicabile quod dictum de alio praedicabili rei illius formam accidentalem copulat, ut ‘musicum’ ‘album’. Tertio modo dicitur accidens omne praedicabile, sive accidentale sive quod non accidentale sed² substantiale. Unde Aristoteles hac generali utens appellatione praedicatum nomine accidentis, subiectum nomine rei designare multotiens videtur. Accidere enim praedicari est sive convenire. Unde dicitur quod accidit homini esse rationale, esse animal, non quia accidentale sit homini sed quia homini convenit.

2. Dubitatur autem quo istorum modorum accipiatur hoc nomen³ in ista iunctura locutionis ‘fallacia secundum accidens’. Dicunt quidam quia accidens hic dicitur accidentale praedicabile, unde dicunt fallaciam esse secundum accidens in qualibet argumentatione quae⁴ infert aliquam conclusionem ex habitudine accidenta-

¹ Utrum post etc. lacuna lateat an illud etc. eodem modo quinta, sexta et septima glossanda esse indicet non constat. ² sed] sive C. ³ nomen] n^a[[ñ]] C, ut paulo infra. Videtur esse correctio ab abbreviatura nñ, ad alteram ei aequivalentem, sc. n^a. ⁴ quae] qua C.

lis praedicabilis hoc modo: ‘Omne coloratum est [[hoc]] corpus, istud est coloratum, ergo \istud/ est corpus.

Similiter autem hanc fallaciam dicunt incidere in argumentatione quae ex mixtione contingentis et alterius propositionis sive de necessario sive de inesse quid colligit, non omnem autem argumentationem dicunt esse non necessariam in qua haec fallacia potest assignari.

At melius dicemus quoniam accidens in hac iunctura locutionis ‘fallacia secundum accidens’ dicitur praedicatum sive ipsum sit accidentale praedicabile sive substantiale, ut¹ dicatur fallacia secundum accidens deceptio proveniens ex omissione \habitudinis/ unius praedicabilis ad aliud, sive praedicati ad subiectum sive subiecti ad praedicatum. Cum autem fiat haec fallacia quandoque secundum omissam habitudinem subiecti ad praedicatum, quandoque secundum omissam habitudinem praedicati <ad subiectum>, a digniori tamen, sc. a praedicato, nomen² sumpsit haec fallacia, sicut et fallacia secundum consequens a consequenti, cum tamen quandoque fiat secundum inobservatam antecedentis³ proprietatem. Habitudinis autem rationem omitti facit extranea sumptio praedicati et subiecti, i.e. quando aliquod praedicatum extra proprietatem subiecti sumitur vel econverso. Praedicabile autem extra proprietatem alterius sumi dico †magis rem designatem⁴ per ipsam quam per ipsum†, verbi gratia ‘Omnis statua est aes, omne aes est naturale, ergo omnis statua est naturalis’. In prima enim non sumitur praedicatum extra proprietatem subiecti, sed quodam modo componitur illi, aes enim compositionem recipit ut ipsum sit statua; at omnino sine hac compositione intelligitur cum dicitur ‘aes est naturale’, non enim ideo quod est statua est naturale, sed potius inde est non naturale, ut ita dicam. De eo ergo dicitur ‘naturale’ ut ipsum sumitur extra sui subiecti, sc. statuae, proprietatem, et ex hoc impeditur ‘naturale’ dici de statua.

¹ Cf. *Fallacie Magistri Willelmi*, ed. Iwakuma p. 16 (≈ De Rijk 1967: 692): “Est enim fallacia secundum accidens deceptio proveniens ex omissa habitudine praedicati ad subiectum, vel e converso”; *Fallacie Lemovenses 4.1.2*: “Fallacia secundum accidens est deceptio proveniens ex omissa habitudine praedicati ad subiectum.” ² nomen] n^o[[ñ]] C, ut paullo supra. ³ antecedentis] accidentis C. ⁴ designatem] sic C.

Sunt autem habitudines heae subiecti ad praedicatum: ‘De quocumque subiectum praedicatur et praedicatum’ ‘Quicquid de subiecto universaliter’ praedicatur de praedicato <praedicatur> particulariter. Praedicati habitudines ad subiectum sunt heae: ‘Quicquid de praedicato praedicatur et de subiecto praedicabitur’ ‘Quicquid a praedicato removetur et a subiecto removebitur’. Has habitudines in quibusdam terminis non² observari facit extranea sumptio praedicati vel subiecti, ut dictum est.

3. Sunt autem huius fallaciae diversi modi, quorum quidam sunt communes etiam fallaciae secundum consequens, quidam autem sunt eius proprii, qui tantum erunt hic assignandi.³

I. Primus modus est quando aliquid dicitur de praedicato quod non dicitur de subiecto illius propter extraneam praedicati sumptionem, vel quando aliquid removetur a praedicato quod non removetur a subiecto, vel quando aliquid dicitur <universaliter> de subiecto quod non dicitur de praedicato particulariter, ut in hiis orationibus: ‘Omnis statua est aes, omne aes est naturale, ergo omnis statua est naturalis’ ‘Nullum aes est artificiale, omnis statua est aes, ergo nulla statua est artificialis’ ‘Omnis statua est artificialis, quedam statua est <aes>, ergo quoddam aes est artificiale’.

De huiusmodi tamen habetur controversia. Quidam enim non dicunt has maximas esse ‘Quicquid de praedicato praedicatur, et de subiecto’ ‘Quicquid a praedicato removetur, et a subiecto removebitur’, immo falsas has dicunt, sed per adiectionem posse fieri veras, sic sc.: ‘Quando aliquid de aliquo ut de subiecto <praedicatur>, quicquid de praedicato praedicatur ut de subiecto, de subiecto praedicabitur ut de subiecto’, ‘Quando alterum praedicatur de altero ut de subiecto, quicquid removetur a praedicato ut ab extraneo removetur a subiecto ut ab extraneo’.

Alii dicunt has veras ‘Quicquid praedicatur de praedicato, praedicatur de subiecto’ ‘Quicquid removetur a praedicato, removetur a subiecto’, nec in aliquibus terminis -sive extranea sive non extranea sumptis - posse inveniri instantiam. Nam cum naturale praedicetur de aere et aes de statua, naturale etiam praedicatur de statua, sic

¹ universaliter] et C. ² non observari] inv. C. ³ *Quinque modi a nostro recogniti partim tantum quattuor modis Auctoris Fallaciarum Parvipontanarum, LM I: 593-595 correspondent.*

‘Omnis statua est naturale’ vel sic ‘Quicquid est statua est naturale’, non sic autem ‘Omnis statua est naturalis’, et cum artificiale removeatur ab aere, removebitur etiam a statua, sic ‘Nulla statua est artificiale’.

Secundum hoc autem qualiter primum modum assignabimus? Ad hoc potest dici quoniam tunc fit primus || modus quando aliquid quod dictum de praedicato veram reddit orationem, dictum de subiecto illius aliquo modo falsam reddit propositionem; vel quando aliquid quod in vera universalis removetur a praedicato, a subiecto tamen in vera <universalis> non removetur impediente¹ extra-nea praedicati vel subiecti sumptione. Hiis autem manifestissime prius posita aptari poterunt exempla.

II. Secundus modus est quando aliquid vere adiungitur praedicato quod non vere adiungitur subiecto, ut in hiis paralogismis: ‘Coriscus est veniens, sed Plato ignorat venientem, ergo Plato ignorat Coriscum’ ‘Haec aes est statua, quidam homo fecit hanc statuam, ergo fecit hoc aes’.

III. Tertius modus est quando econverso aliquid adiungitur subiecto quod non vere adiungitur praedicato, hoc modo: ‘Coriscus est cooperatus, iste cognoscit Coriscum, ergo cognoscit cooperatum’ ‘Haec femina est mater, haec femina est femina illius, ergo haec femina est mater illius’.

IV. Quartus modus est quando ex aliqua propositione in qua aliqua praedicantur coniunctum infertur aliqua propositio in qua alterum illorum praedicatur per se, cum tamen illa praedicata coniunctum nequeant praedicari divisim impediente accidentalis praedicatione, hoc modo: ‘Haec oratio est perfecta definitio, ergo haec oratio est perfecta’ ‘Iste homo est citharoedus bonus, ergo iste homo est bonus’ ‘Haec propositio est simplex hypothetica, ergo haec propositio est simplex’. Coniunctam [[in ista]] enim praedicationem divisim fieri impedit extra-nea sumptio unius praedicabilis ad aliud, nam cum dico ‘Haec oratio est perfecta definitio’ hoc praedicatum ‘perfecta’ gratia alterius praedicati, sc. huius praedicabilis ‘definitio’ attribuitur subiecto. Tamen quia ipsum quando ponitur per se extranea sumitur, i.e. extra proprietatem illius <cuius> gratia

¹ impediente] impediet C a.c.

attribuitur subiecto, iccirco per se dictum de subiecto falsam reddit propositionem.

V Quintus modus quando econverso ex aliquibus propositionibus in quibus alia> divisim praedicantur infertur aliqua propo-
sitio in¹ qua illa ponuntur coniunctim, cum tamen nequeant praedi-
cari coniunctim de subiecto, impediente accidental i praedicatione
hoc modo: ‘Haec oratio est definitio, haec oratio est imperfecta,
ergo haec oratio est imperfecta definitio’, ‘Haec propositio est com-
posita, haec propositio est hypothetica, ergo haec propositio est composita hypothetica’. Nec mireris si in istis paralogismis prius²
fallaciam compositionis et fallaciam divisionis assignaverimus, hic
autem fallaciam accidentis, nam nihil³ prohibet eandem orationem
habere diversas fallendi occasiones, unde ad diversa fallaciarum ge-
nera reduci poterunt.

<5.166b28> Ergo inceptivum est. Vel sic poterit continuari: Septem
sunt extra dictionem fallacie, et secundum quamlibet illarum fiunt
paralogismi, ergo paralogismi fiunt secundum accidens i.e. secun-
dum fallaciam ex praedicato provenientem quando quidlibet i.e.
aliquid, quicquid ipsum sit, fuerit⁴ assignatum similiter inesse rei
subiectae i.e. subiecto, vel per praedicationem vel alio modo, et ac-
cidenti i.e. ut fuerit assignatum inesse praedicato. Q.d. Secundum
accidens fit fallacia quando quicquid aliquo modo assignatur pra-
dicato assignatur etiam [et] subiecto, cum hoc non sit necessarium
impediente [accidente]⁵ extranea sumptione praedicati vel sub-
iecti. Principium dat co<g>nitionis modorum huius fallacie, nam
ex hoc modi omnes poterunt intelligi et causa omnium. Quod enim
impedit aliquid dictum de praedicato dici de subiecto modos ilios⁶
facit, sc. praedica<bi>lis alicuius sumptio extranei.

<5.166b30> Nam quoniam Secundum hoc, dico, fit haec fallacia
quod aliquid de subiecto <dictum> sumitur quod de praedicato di-
citur extranea vel econverso, nam quoniam multa accident eidem

¹ in] potius cum C. ² prius] *Supra, ad 4.166a22 sqq.* ³ nihil – occasiones] Arist.,
SE 24.179b17 ⁴ fuerit] fa. C. ⁵ accidentea] sere accn'ea C, ex extranea ortum.
Mendo statim animadverso scriba extranea addidit, sed verbum madosum expungere oblitus
est. ⁶ illos] alias C.

i.e. quamvis multa praedicentur de eodem aliquo modo, non est necesse omnia quae praedicantur de eodem inesse omnibus praedicatis et illi de quo haec praedicantur¹ i.e. quamvis aliqua praedicentur de aliquo et alia de eodem, non necesse est praedicata de se dici.

Vel aliter: Nam quoniam multa probationem inducit ad ostendendum quare non semper dicantur de subiectis quaecumque vi-dentur dici de praedicatis; multa enim de aliquo secundum accidentis praedicantur, quae ideo non dicuntur de contentis illius.

Et hoc est <5.166b30> Nam non est necesse haec omnia quae praedicantur de praedicatis inesse i.e. praedicari de omnibus praedicatis et de quo praedicantur illa praedicata. Non est, inquam, hoc ne-cessarium quoniam multa accidentunt² eidem i.e. multa accidentalis praedicatione et extranea praedicantur de eodem. Manifeste vide-tur ve/lle quod non quandocumque aliquid de aliquo, quicquid de praedicato et de subiecto. Nam cum naturale praedicetur de aere, et aes de statua, non oportet naturale dici de statua, quia hoc praedi-cabile ‘aes’ non de statua dicitur ut de proprio contento sed acciden-taliter.

Vel potest dici, ut determinavimus prius, quod quicquid de praedicato dicitur et de subiecto dicetur, sed secundum hoc extranea dici de aliquo non erit proprie praedicari de illo.

<5.166b32> Nam sic omnia erunt eadem Q.d. Si dicamus omne quod de praedicato quocumque modo dicitur de subiecto illius dici, omnia erunt eadem i.e. eaedem erunt omnium praedicabilium res. Mutua enim erit omnium de se praedicatio, lapis enim de ho-mine praedicabitur quia quocumque modo dicitur de aliquo praedicato huius speciei «homo»; similiter et albedo de hoc genere «animal» quia aliquo modo dicitur de communi illorum praedi-cato, sc. de hoc praedicabili ‘aliquid’.

Secundum priorem expositionem sic lege: Non est necesse quod praedicata aliquorum de se mutuo dicantur, nam omnia sic erunt eadem <<i.e.>> omnia sic poterunt ad <<un>>um principium reduci, <<quod>> inconveniens est.

<5.166b32> Ut si/ Exemplum ponit paralogismi qui in secundum

¹ haec praedicantur] haec praedicantur C.

² multa accidentunt] nihil accidit C.

modum cadit, infert enim quasi quicquid adiungatur praedicato possit eadem ratione adiungi subiecto, forma eam sic: ‘Coriscus est homo, Coriscus || est alter ab homine, ergo Coriscus est alter a Corisco’. Extranea quidem sumptio huius termini ‘homo’ impedit illationem necessariam esse. Cum enim dicitur ‘Coriscus homo est’ intelligitur participare humana[m] natura[m], et ita compositio notatur inter Coriscum et statum quem notat hoc nomen ‘homo’; at cum dico ‘Coriscus est alter ab homine’ sumitur² hoc nomen ‘homo’ pro aliquo aliorum a Corisco et extra compositionem intelligitur, non enim intelligitur differens in participando humanitate sed in alio.

<5. 166b33> aut si a Socrate alter Alium ponit paralogismum, qui in tertium modum cadit. Infert enim quasi quicquid adiungitur subiecto adiungi possit praedicato. Sic forma orationem: ‘Coriscus est alter a Socrate, et Socrates est homo, ergo Coriscus est alter ab homine’. Aut si Coriscus est alter a Socrate, Socrates³ autem est homo, aiunt sophistice opposentes in illis concessis concessum esse Coriscum esse alterum ab homine i.e. aiunt hoc necessario provenire ex prae\con/cessis. Et nota modum loquendi convenientem esse. Quando aliqua enim conceduntur, quicquid ex illis accidit necessario concessum sibi iudicat opposens, quia ex \con/cessis haberi potest. Aiunt, inquam, hoc provenire eo quod accidit i.e. quia concessum est hunc i.e. Socratem⁴ esse hominem, a⁵ quo paralogizans dixit hunc esse alterum, sc. Coriscum. Nota quod ‘alter’ ponitur pro ‘diferens’, ubicumque enim alter[n]itas est, ibi est aliqua differentia.

Mirum videtur quod Aristoteles in priori paralogismo ponit hanc ‘Coriscus est alter ab homine’ inter primas propositiones et concedendas, quasi vera sit; deinde in secundo paralogismo ponit eam conclusionem, et ex verbis suis innuit eam concedendam non esse.

Ad hoc poteris dicere quod Aristoteles de veritate vel falsitate non curat, hoc solum attendens ut exemplis inductis fallacia⁶ propter quam inducuntur possit aptari. Vel potes dicere quod in secun-

1 est] esse C. 2 supitur] C a.c. 3 Socrates autem est homo aiunt] lineas subductas om. C. 4 Socratem] Socratem C. 5 a] in C. 6 fallacia - possit] fort. fallacie - possi<n>t scriendum.

do paralogismo accipitur haec propositio ‘Coriscus est alter ab homine’ pro¹ hac ‘Coriscus est aliud quam homo’, quae falsa est; licet enim concedatur Coriscum esse aliud ab homine, non tamen concedi oportet quod Coriscus sit aliud quam homo, nam in prima, quae vera est, potest hoc nomen ‘homo’ pro aliquo suorum appellatorum poni, in secunda minime. Hunc autem paralogismum facit extranea sumptio huius nominis ‘homo’, nam cum dico ‘Coriscus² est homo’ intelligo compositionem quandam inter Coriscum et hominem, extra quam sumitur hoc nomen ‘homo’ cum dico ‘Coriscus est alter ab homine’.

<5.166b37> SECUNDUM AUTEM QUOD SIMPLICITER

De fallacia quae secundo loco in enumeratione posita est secundo loco agit, quam fallacia<m> ‘secundum quid et simpliciter’ vel ‘secundum quod simpliciter et non simpliciter aliquid dicitur’ dici considerandum.³ Forsitan etiam ideo loco secundo tractatur quia affinis est fallacie secundum accidentis; illa enim secundum omis- sam habitudinem praedicati fit, \haec/ secundum deminutionem⁴ vel additionem praedicati.

1. Quae appellatio ut evidentior sit, nota quod secundum quid sive non simpliciter dicitur illud cuius res subiecto secundum aliquam determinationem attribuitur, ut albedo secundum determinationem partis attribuitur aethiopi cum dico ‘Aethiops est albus dentes’. Simpliciter vero attribuitur quod assignatur per se inesse alicui sine omni determinatione, ut risibilitas homini cum dico ‘Homo est risibilis’.

2. Fallacia⁵ ergo secundum quid et simpliciter consideratur in appositione determinationis alicui prius simpliciter sumpto, vel sub-

1 pro – aliud] [[i]] pro hac [[enim]] Coriscus est aliud [[ab homine]] C. 2 Coriscus] So(crates) C. 3 considerandum] *vox suspecta, fort. cognoscendum vel sim. scribendum, aut fortasse lacuna ante considerandum latet.* 4 deminutionem] dim(inuti)-onem C; diminut(i)onem C^{corr s.l.} 5 Cf. *Fallacie magistri Willelmi*, p. 17 Iwakuma (≈ De Rijk 1968: 693): “Fallacia secundum quid et simpliciter est deceptio proveniens ex appositione vel subtractione determinationis deceptorie in alterutra praemissarum sive in illatione”; *Fallacie Lemovicenses* 4.2.2: “Fallacia secundum quid et simpliciter est deceptio proveniens ex indebita appositione vel subtractione determinationis.”

tractione determinationis alicui prius non simpliciter assignato. Dupliciter vero apponitur vel subtrahitur determinatio: intellectu tantum vel voce et intellectu. Voce et intellectu quando dictio vel oratio apponitur alicui determinans significationem illius, vel, si fuerit apposita, subtrahitur, ut in hac argumentatione ‘Equus iste currit, ergo bene currit’; item ‘Equus iste bene currit, \ergo currit’. Intellectu vero quando sumpt[i]o aliquo praedicabili magis generali sumitur illud in quo ipsum cum aliqua determinatione intelligatur, vel sumpto minus generali sumitur generalius et simplicius, ut in hiis orationibus ‘Socrates est animal, ergo Socrates est homo’, ‘Socrates est homo, ergo Socrates est animal’. Non semper tamen ex subtractione determinationis positae vel intellectae vel additione non positae fit fallacia, sed plerumque, sicut non semper commutatio praedicamentorum in argumentatione fallaciam facit.

3. Sex modis contingit hanc fallaciam fieri.¹

I. Primus modus fit ex appositione et subtractione determinationis inter superius et inferius, ut ‘Socrates est animal, ergo Socrates est homo’ – ‘Socrates non est homo, ergo Socrates non est animal’. In prima enim illatione intellectu additur determinatio, in secunda subtrahitur.

Sub hoc etiam modo sunt orationes illae in quibus ab apparente inferiori fit illatio ad apprens superius, ut ‘Socrates caret hoc capite, <ergo> Socrates caret capite’; vel ab eo quod videtur superius ad id quod videtur inferius, ut ‘Socrates non caret [hoc] capite, ergo Socrates non caret <hoc> capite’; videtur enim quod sicut habere hoc caput pars est ad habere [[hoc]] caput, et non habere \hoc/ caput ad non² habere [hoc] caput, similiter etiam carere hoc capite sit pars ad carere capite, et non carere || <hoc> capite sit pars ad <non> carere [hoc] capite, cum tamen econverso fiat: carere enim hoc capite totum est ad carere capite.

Sub hoc etiam modo sunt heae orationes ‘Istud fit album, ergo fit coloratum’ – ‘desinit esse album, ergo desinit esse coloratum’; similiter ‘Solus Socrates est homo, ergo solus Socrates est animal’;

90vA

¹ *Modi a nostro recensiti sic modis ab Auctore Fallaciarum Parvipontanarum, LM I: 597, positis sic correspondent: 2 nostri = 4, 3 = 3, 4 = 2, 5 = 1, 6 = 5. Non multum aliter apud Fall. magistri Willelmi et Fall. Lemov. 2 non] hoc C.*

item ‘Chimaera est opinabile, ergo chimaera est’. Videtur enim quod sicut ad esse simpliciter inferius¹ est esse hominem, similiter etiam eius pars sit esse opinabile; quod falsum est, quia nec omne quod est, opinabile est; nec omne opinabile est.

II. Secundus modus huius fallaciae est quando alicui additur determinatio ad partem integralem pertinens, vel alicui addita subtrahitur, ut ‘Aethiops est albus dentes, ergo aethiops est albus’ – ‘Aethiops non est albus, ergo aethiops non est albus dentes’.

Ad hunc etiam modum reducunt quidam omnes paralogismos in quibus fit deceptio ex latenti subauditione determinationis ad partem integralem pertinen\ti/s, quando sc. simpliciter alicui attribuitur quod secundum quid habet ei inesse, ut hos:² ‘Omne coloratum est corpus, sed omnis homo est coloratus, ergo omnis homo est corpus’ ‘Omne rationale est anima, sed omnis homo est rationalis, ergo omnis homo est anima’. Cum enim dico ‘Omne rationale est anima’ sine omni determinatione intelligendum est hoc nomen ‘rationale’;³ at cum dicitur ‘Homo est rationalis’ subauditur determinatio latens, haec sc. ‘secundum animam’. Similiter homo intelligitur coloratus esse non simpliciter sed secundum quid, sc. secundum corpus. Similes hiis etiam sunt [etiam]⁴ heae orationes: ‘Nullum tempus est quod non sit momentum, sed dies est tempus, ergo dies est momentum’, ‘dies’ enim gratia partis, sc. momenti, dicitur esse, unde etiam quidam dicunt non esse concedendum ‘Dies est aliquid quod est tempus’ ‘Homo est aliquid quod est rationale’, iudicantes has improprias ‘Homo est rationalis’, ‘Dies est tempus’. Item ‘Nihil est crispum quod non sit capillus, hoc animal est crispum, ergo est capillus’.

Has vero orationes reducunt alii ad figuram dictionis sub speciem illam quae univocatio dicitur.

III. Tertio modo fit haec fallacia secundum appositionem vel subtractionem determinationis pertinentis ad locum, ut ‘Nox est apud antipodes, ergo nox est’, ‘Rex habet unum solum castrum Rotomagi, ergo rex habet unum solum castrum’, ‘Iste homo plus ha-

¹ inferius est esse] superius est [[in]] esse C. ² hos] potius has C. ³ rationale] *an* rationalis *scribendum?* ⁴ etiam heae] etiam [[heae]] C. *Corrector dormitans cum etiam expungere deberet, heae expunxit.*

bet Romae quam imperator, ergo iste homo plus habet quam imperator'.

IV. Quarto modo fit haec fallacia ex appositione vel subtractione determinationis pertinentis ad tempus, ut *\in/ hiis* paralogismis: ‘Bonum est esse nudum quando quis natat, ergo bonum est esse nudum’, ‘Iste homo stertit quando¹ dormit, ergo iste homo stertit’. Quaedam etiam dictiones habent significationem temporis implicatam, ex qua fit deceptio, ut si dicam ‘Iste equus movetur velociter currendo, ergo movetur velociter’, quia haec dictio ‘currendo’ facit intelligi idem quod haec additio ‘quando currit’. Simile est si dicam ‘Bonum est aegrotanti sumere potionem, ergo bonum est sumere potionem’, sensus enim est primae “Bonum est sumere potionem quando quis aegrotat”. In quibusdam autem paralogismis non ponitur determinatio ad tempus pertinens, nec dictio faciens eam intelligi, ex usu tamen intelligitur [est], unde fit fallacia, ut si dicatur ‘[in] Pascha est pulcrum tempus, ergo Pascha est’, ‘Rosa est pulcher flos, ergo rosa est’. Intelligitur enim et Pascha esse pulcrum tempus et rosa esse pulcher flos cum hac determinatione ‘in hac aestate’.

V. Quintus modus est ex appositione vel remotione determinationis ad modum pertinentis, ut² in hiis orationibus: ‘Anima potest potentialiter dividi, ergo potest dividi’, ‘Hoc genus «animal» praedicatur de hoc genere «substantia» particulariter, ergo praedicatur de illo’, ‘Haec aqua bulliens est naturaliter frigida, ergo haec aqua est frigida’.

VI. Sexto modo fit haec fallacia quando subtrahitur vel additur determinatio pertinens ad respectum, ut si dicam ‘Iste est ditior illo argento, ergo iste est ditior illo’, ‘Iste est plus docens hunc quam illum grammaticam, ergo plus docet hunc quam illum’. Huiusmodi etiam³ haec oratio est: ‘Haec propositio est contradicatio alicuius, ergo haec propositio est contradicatio’, quod concedi non solet, al*<iam* enim vim habet hoc nomen ‘contradiccio’ per se sumptum, aliam cum adjuncto. Similiter haec⁴ oratio ‘Hoc est verum de Socrate, ergo hoc est verum’.

¹ quando] quoniam C. ² ut] at C. ³ etiam] autem C. ⁴ haec] verum de add. & del. C.

Continuatio: Praedicto modo fiunt paralogismi secundum accidens. <5.166b37> Secundum autem quod¹ aliquid dicitur simpliciter i.e. sine determinatione cum qua dicendum esset aut quo et non proprie i.e. cum determinatione et non simpliciter – secundum hoc, inquam, fiunt paralogismi quando quod dicitur particulariter i.e. ut alicuius pars quia cum aliquo ei adiuncto.

<5.167a1> ut si quod Paralogismum ponit qui huiusmodi est: ‘Quod non est est opinabile, ergo quod non est est’; fallacia est ex determinatione subtracta quae subtrahenda non esset; haec autem oratio in [se] primum \modum/ cadit.

Et hoc est: ut oratio illa paralogistica est qua probatur quoniam quod non est <est> si quod non est opinabile est i.e. qua infertur haec propositio ‘Quod non est est’ ex hac concessa ‘Quod non est opinabile est’. Non enim idem Causam ostendit unde proveniat fallacia, non enim idem est esse quid et esse simpliciter q.d. Non est idem assignare alicui esse cum aliqua determinatione et assignare ei esse sine determinatione.

<5.167a2> Aut² rursus In proximo exemplo inde fuit fallacia quod simpliciter assig|nabatur alicui quod cum determinatione erat assignatum; in hoc autem paralogismo fit fallacia inde quod ab aliquo simpliciter removetur assignatum³ quod ab eo removetur cum determinatione. Aut rursus Secundum hanc fallaciam fit paralogismus quo⁴ probatur quoniam quod est non est <i.e.> in quo probatur de aliquo eorum quae sunt quoniam ipsum non sit, si eorum quae sunt quid non est i.e. si ei assignetur non esse cum determinatione ad aliquod existentium pertinente, ut si non est homo i.e. si ei assignetur non esse hominem. Fac sic paralogismum in primo modo: ‘Iste asinus non est homo, ergo iste asinus non est’. Non enim idem est non⁵ esse quid i.e. non idem valet esse removeri ab aliquo cum determinatione quacumque et <simpliciter> non esse i.e. et esse simpliciter removeri ab illo, videtur autem idem⁶ esse, <i.e.> idem⁷ esse assignare alicui non esse cum determinatione et assignare simpliciter non esse eo quod proxima sint dictione i.e. prolatione,⁸ et parum

govB

1 quod] lin. subd. om. C. 2 aut] rus add. & del. C. 3 assignatum] assignatur C. 4 quo probatur] quo pro C. 5 non] fere eum et C. 6 idem esse] idem esse C. 7 idem esse assignare] assignare idem esse C. 8 prolatione] probatione C.

differant¹ quantum ad assignationem in voce factam quid esse i.e. esse cum determinatione et esse simpliciter et non esse quid et non esse q.d. Non multa videtur differentia sive esse simpliciter sive cum adiuncto praedicetur² de aliquo, et sive simpliciter esse³ sive cum adiuncto removeatur ab aliquo.

<5.167a7> Similiter autem Alium ponit paralogismum, in quo fit fallacia ex omissione determinationis ad partem integralem pertinentis, et est in secundo modo sic factus: ‘Indus, cum sit niger, est albus dentibus, ergo Indus est albus \et non est albus’; hanc enim ‘Indus est albus, et non est albus’ infert pro hac eius antecedente ‘Indus est albus/ et Indus est niger’, fit autem haec illatio quasi concessum esset album esse simpliciter convenire Indo.

Et hoc est <5.167a7> Similiter autem fit paralogismus secundum hanc speciem quando probatur quod est secundum quid i.e. quod convenit alicui gratia partis, [et hoc est] et[iam] simpliciter inesse illi, ut si dicatur hoc modo ‘Indus cum sit niger albus est dentibus, ergo est albus et non albus’. Ecce habes integre paralogismum qui fit ex omissa hac determinatione ‘dentibus’.

<5.167a9> Aut si ambo quo i.e. si contrariae formae insint alicui secundum diversas partes, et hoc notat cum dicit contraria, q.d. Non simpliciter sed cum determinatione fiet paralogismus ad probandum quoniam simul contraria inerunt ei⁵ hoc modo: ‘Iste est albus pedem et est niger capillos, ergo iste est albus et niger’. In quibusdam codicibus invenitur quoniam simpliciter contraria,⁶ quod poteris legere sic: Aut⁷ fiet paralogismus si⁸ ambo contraria inerunt quo i.e. si utrumque contrariorum cum determinatione insit et non simpliciter et probabitur quoniam contraria inerunt simpliciter i.e. quoniam utrumque inest sine determinatione. Alii sic legunt: Aut⁹ fiet paralogismus si ambo contraria inerunt quo i.e. secundum diversas partes alicui subiecto; et quod possint duo contraria secundum diversas partes inesse ostendit cum subdit quoniam simpliciter q.d. Possuntne duo inesse contraria? Possunt utique,

¹ et parum differant] lin. subd. om. C. ² praedicetur] removeatur ab aliquo C.

³ esse] et C. ⁴ similiter] simpliciter C. ⁵ ei] ei C. ⁶ contraria] contrarium C.

⁷ Aut] lin. subd. om. C. ⁸ si - quo] lin. subd. om. C. ⁹ Aut] lin. subd. om. C.

quoniam contraria inerunt simpliciter i.e. aequaliter uni subiecto, quoniam unum unam medietatem, alterum occupabit alteram.

<5.167a10> Huiusmodi autem Exemplis positis paralogismorum secundum quid et simpliciter docet in quibus facile sit iudicare quod accidens sit attribuendum alicui, in quibus difficile. Ait ergo quod in illis quando unum contrariorum simpliciter attribuitur alicui, reliquum secundum quid, manifestum est illud quod secundum quid assignatur non convenire illi simpliciter. Quando vero utrumque contrariorum aequaliter participatur ab aliquo et utrumque secundum quid assignatur inesse, dubium est utrum subiecto simpliciter sit assignandum, quia aut neutrum erit ei assignandum aut utrumque simpliciter.

Continuatio: Multae orationes sophisticae sunt in quibus aliquid simpliciter assignatur alicui quod convenit ei secundum quid, <5.167a10> facile est quidem omni i.e. cuilibet considerare huiusmodi in quibusdam i.e. discretionem habere istorum in quibusdam, ut in aethiope manifestum est non ei simpliciter assignandum esse albedinem; unde manifesta est fallacia in hac oratione ‘Aethiops est niger [est], et est albus dentes, ergo est niger et albus’.

Et hoc est <5.167a11> ut si aliquis sumens aethiopem esse nigrum quoniam est albus dentibus <dicat>; si ergo ibi albus i.e. si concedatur quoniam aethiops sit albus dentes, cum concessum fuerit prius quoniam aethiops est niger, putabitur opponens disputasse syllogistice i.e. necessaria argumentatione probasse quoniam aethiops¹ est niger et quoniam <non niger>, cum perfecerit interrogationem i.e. cum intulerit conclusionem. Perfici dicuntur interrogations, quando finis interrogationum habitus est, sc. conclusio. Facile est tum discernere quod eorum contrariorum quae assignantur aethiopi ei simpliciter insint. In quibusdam vero latet frequenter² utrum simpliciter sit assignandum accidens subiecto, quando quod dicitur quo videtur sequi simpliciter i.e. videtur simpliciter esse assignandum et pro ‘i.e.’ in illis in quibus non est facile considerare³ utrum eorum quae⁴ videntur secundum quid sit assignandum proprio i.e. simpliciter et per⁵ se. Fit autem huiusmodi ambiguitas in quibus

1 aethiops est] aethiops est C. 2 frequenter] lic'e C. 3 considerare] dis C.

4 quae videntur] quae vi. C. 5 per] pro C.

opposita sunt¹ similiter i.e. aequaliter, **videtur enim²** concedendum esse aut ambo aut neutrum contrariorum simpliciter praedicare de nomine subiecti, nulla enim ratio <est> quare potius unum illorum quam alterum sine determinatione de subiecto dicatur, **ut si dimidium quidem album, dimidium nigrum** dubium erit utrum totum sit³ **album vel nigrum**. Vel interrogative potest || legi “Utrum erit totum album vel nigrum?”.

<5.167a21> **QUI AUTEM SECUNDUM QUOD.** Tertio loco agit de fallacia secundum ignorantiam elenchi, quae tertio loco in enumeratione posita <est>.

1. Notandum ergo, quod cum omnis elenches syllogismus sit contradictionis, quicquid exigitur ad syllogismi vel contradictionis observationem exigitur ad veri elenchi observantiam. Unde fallacia secundum ignorantiam elenchi dici potest fallacia proveniens ex inobservata proprietate syllogismi vel contradictionis.

2. Sed cum omnes fallacie, tam quae sunt in dictione quam⁴ iliae quae sunt extra dictio nem, ex inobservata alicuius⁵ proprietate proveniant, videbitur quod omnis fallacia sit fallacia secundum ignorantiam elenchi vel pars illius. Itaque haec fallacia inter alias non [con] satis congrue tractari videbitur.